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Anotace:

Filtration abilities of Cryptosporidium parvum oocysts by rotifers (Brachionus

calyciflorus) were studied. The filtration rate of rotifers is quick: the passage of oocysts

through their digestive system is few minutes only. During the first 10 minutes 24 300 of

whole amount one million oocysts passed through the digestive system of 100 rotifers.

Moreover, 93 % of oocysts were death after passage. All oocysts expelled were unable to

infect suckling BALB/c mice. Oocysts were degraded in mastax, stomach and intestine.

Rotifers can be use for detection of cryptosporidia oocysts in water and they effectively

decrease their numbers.
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1. Úvod

Řada parazitů člověka a zvířat se přenáší fekálně-orálním transportem. Prostředníkem

mezi parazitem a hostitelem je v mnoha případech voda, kterou parazit využívá ke svému

šíření a infekci hostitele. Epidemie pocházející z vody způsobují ti paraziti, kteří mají životní

stádia velmi odolná vůči působení vnějších vlivů. Z jednobuněčných parazitů jsou to kromě

giardií především kryptosporidie. Oocysty kryptosporidií se do vody dostávají kontaminací

vodních zdrojů z chovů skotu, splachů z polí hnojených dobytčím trusem a odpadní vodou

z lidských sídel (Madore 1987).

Výskytem Cryptosporidium parvum a Giardia intestinalis v našich vodách se ve své

bakalářské práci zabývala G. Půžová (Půžová 1999). Zjistila, že jejich oocysty lze běžně

nalézt nejen v surových vodách, ale i ve zdrojích pitné vody. V 80 % vyšetřovaných vzorků

byly nalezeny oocysty C. parvum a v 15 % cysty G. intestinalis.

Oocysty kryptosporidií ve vnějším prostředí přichází do kontaktu se suchozemskými i

vodními bezobratlými živočichy. Někteří z těchto živočichů slouží pro oocysty jako vektory

k rozšiřování a infekci, jiné naopak dokáží oocysty usmrtit nebo alespoň snížit jejich

infektivitu.

Interakce mezi suchozemskými bezobratlými a oocystami kryptosporidií: Během pokusů se

synantropními mouchami bylo prokázáno, že oocysty kryptosporidií jsou schopné projít jejich

trávicím traktem bez snížení infektivity a jsou mechanickým přenašečem kryptosporidiózy u

lidí a zvířat (Graczyk et al. 1999, Graczyk et al. 2004). Podobný pokus byl proveden s kopro-

fágními brouky. Cílem pokusu bylo zjistit, zda mohou být brouci vektorem pro oocysty

kryptosporidií. V průběhu pokusu bylo prokázáno, že brouci živící se trusem skotu, ovcí a

koní likvidují oocysty kryptosporidií (Mathison et Ditrich 1999).

Interakce mezi vodními bezobratlými a oocystami kryptosporidií: Při sledování filtrace

oocyst kryptosporidií mlži bylo zjištěno, že oocysty jsou zachycovány na žábrech mlžů a

z vody odfiltrovány, zároveň se ale pojídáním tepelně neupravených mlžů (ústřic aj.) zvyšuje

možnost přenosu infekce oocyst kryptosporidií na člověka (Graczyk et al. 1998). Bylo

prokázáno, že mlži mohou sloužit jako rezervoár pro oocysty C. parvum. Blízko ústí řek byly

nalezeny slávky a srdcovky, které obsahovaly až 1 000 oocyst, jež byly infekční pro

neonatální myši (Gomez-Bautista et al. 2000). K. Ryvolová se v bakalářské práci zabýval

interakcemi mezi mlži a kryptosporidiemi. Prokázala, že mlži filtrují oocysty kryptosporidií a

oocysty nalezla i v jejich trávicím ústrojí. Došla k závěru, že mlži by mohli sloužit nejen jako

- 4 -

indikátory přítomnosti oocyst kryptosporidií ve vodě, ale že se podílejí i na odstraňování

oocyst kryptosporidií z vody (Ryvolová 2005). Britští autoři vystavili nálevníky, améby a

vířníky oocystám C. parvum. Všechny sledované druhy oocysty pohlcovaly a predační

aktivita a rychlost pohlcování oocyst závisela na typu predátora a hustotě kořisti (Stott et al.

2003).

1.1. Rod Cryptosporidium

Zástupci rodu Cryptosporidium jsou prvoci řazení do kmene Apikomplexa s příbuzností

ke gregarinám (Carreno et al. 1999). Jsou to paraziti gastrointestinálního traktu. Hostiteli

mohou být ryby, obojživelníci, plazi, ptáci a především savci včetně člověka (Fayer 1997).

Kryptosporidie (rod Cryptosporidium) se šíří fekálně-orálním transportem. Člověk se může

oocystami kryptosporidií nakazit požitím potravy či vody kontaminované oocystami,

kontaktem s infikovanými lidmi a zvířaty, kontaktem s výkaly nakažených jedinců

(O´Donoghue 1995).

Podle tvaru a velikosti oocysty lze určit, zda se jedná o kryptosporidii střevního či

žaludečního epitelu (Xiao et al. 2004). Oocysty napadající buňky střevního epitelu jsou

menší, kulovitého tvaru (např. C. parvum 4,5x5 μm). Větší, oválné oocysty se vyvíjejí

v epitelu žaludku (např. C. andersoni 5,5x7,4 μm). Žaludeční druhy mají méně odolné

oocysty a jejich šíření vodou má menší význam než u střevních druhů (Kváč et al. 2007).

Jako první byly kryptosporidie nalezeny u myší (Tyzzer 1910). První infekce u člověka

byly popsány až v roce 1976 (Meisel et al. 1976, Nime et al. 1976). Mezi žaludeční

kryptosporidie patří C. muris Tyzzer, 1910, identifikované u myší, C. serpentis Levine, 1980,

zjištěné u hadů, C. galli Ryan et al., 2003, popsané u kura, C. andersoni Lindsay et al., 2004,

nalezené u tura,. Zástupci kryptosporidií napadající epitel tenkého střeva jsou C. parvum

Tyzzer, 1912, nalezené u myší, C. meleagridis Slavin, 1955, zjištěné u krocana, C. wrairi

Vetterling et al., 1971, popsané u morčat, C. felis Iseki, 1979, nalezené u koček, C.

saurophilum Koudela et Modrý, 1998, identifikované u scinka, C. canis Fayer et al., 2001,

zjištěné u psů, C. hominis Morgan-Ryan et al., 2002, nalezené u člověka. C. molnari Alvarez-

Pellitero et al., 2002, oocysty byly nalezeny v kloace ryb. C. suis Ryan et al., 2004, popsané u

prasete a C. baileyi Current et al., 1986, zjištěné u ptáků. Tyto kryptosporidie byly nalezeny

jak v žaludku, tak v epitelu střeva (Thompson et al. 2005). Doposud byly zjištěny tři druhy

kryptosporidií způsobující epidemie pocházející z vody: C. parvum, C. hominis a C.
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meleagridis. Pro svůj pokus jsem si vybrala druh C. parvum z důvodu poměrně snadné

dostupnosti oocyst získaných izolací z infikovaných hospodářských zvířat.

1.1.1. Cryptosporidium parvum

C. parvum se řadí mezi kryptosporidie parazitující v epitelu střeva. Jejich oocysty mají

kulovitý tvar a velikost 4,5 x 5,0 µm (Fayer 1997), mají čtyři sporozoity a reziduum. Jejich

silnostěnné oocysty s dvojitou membránou jsou schopné infikovat trávicí trakt zvířat i

člověka.

Celý vývojový cyklus C. parvum probíhá v jednom hostiteli (Obr.1). Po pozření

silnostěnných oocyst dochází k excystaci a k uvolnění sporozoitů. Ti vnikají do hostitelských

buněk a mění se na trofozoity. Trofozoiti se nezanořují do cytoplazmy, ale zůstávají pod

buněčnou membránou v parazitoforní vakuole (intracelulární – extracytoplazmatický parazit)

a pronikají do lumen. Trofozoiti se nepohlavně dělí a vznikají z nich dva typy merontů.

Meronti typu I obsahují šest až osm merozoitů, kteří se po dozrání uvolní z parazitoforní

vakuoly a napadají další hostitelské buňky. Meronti typu II mají pouze čtyři merozoity, kteří

se gametogonií přemění na sexuální stádia: makrogamonty (samičí) a mikrogamonty (samčí).

Po uvolnění do lumen střeva splývají, vzniká zygota a z ní asexuálním vývojem buď

tenkostěnné, nebo silnostěnné oocysty. Tenkostěnné oocysty slouží k infekci dalších úseků

trávicího traktu. Silnostěnné oocysty odchází z hostitele s trusem a infikují další hostitele.

Tyto silnostěnné oocysty jsou dobře vybaveny pro přežití v nepříznivých podmínkách (Fayer


[…]


s koncentrací potravy (Rothhaupt 1990b). Vířníci se vyskytují ve vodách o různé trofii. Druh

Brachionus žije i v eutrofních a hypertrofních vodách (Bartoš 1959). B. calyciflorus se dá

označit za bioindikátor eutrofních vod (Gammon et Stemberger 1978) a vod znečištěných

(Sladecek 1983). Dá se tedy předpokládat, že je lze nalézt i ve vodách znečištěných

močůvkou , které se mohou vyskytovat v blízkosti hospodářských stavení. Bylo by zajímavé

zjistit, zda se při kontaminaci půdy vlivem záplav a splachů z polí hnojených trusem zvířat

dostávají oocysty do kontaktu s půdními vířníky a zda mezi nimi dochází k interakcím.

Navrhla a provedla jsem pokusy, které mi měly pomoci zodpovědět otázku účinnosti
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filtrace oocyst kryptosporidií vířníky a schopnosti infekce oocyst prošlých trávicím traktem

vířníků.

V průběhu pokusů sledování úbytku oocyst kryptosporidií v médiu s vířníky se ukázalo,

že vířníci uvolňovali nejvíce oocyst v průběhu prvních deseti minut po převedení do čistého

média. Poté se rychlost vylučování výrazně sníží. Vysvětlením může být, že vířníci během

dalších pokusů měli v žaludcích málo oocyst a proto bylo množství vyloučených oocyst nižší.

Dalším vysvětlením může být, že vířníci začnou oocysty trávit s větší účinností. Zjistila jsem,

že v průběhu trvání pokusu (40 minut) ubylo ze systému 703 oocyst na jednoho vířníka.

Získané hodnoty se zdají být reálné, vezme-li se v úvahu, že v žaludku Brachionus bylo

napočítáno až 25 oocyst (Fayer et al. 2000). Některé z oocyst, které byly ze systému

odstraněny, byly pravděpodobně rozdrceny v mastaxu a stráveny za působení trávicích

enzymů v mastabu, žaludku a střevu vířníků (Kleinow et al. 1991). Nelze vyloučit ztráty při

manipulaci, avšak vzhledem k získaným hodnotám je považuji za zanedbatelné. Celková

doba pokusu byla 40 minut a proto lze vyloučit možnost rozpadu nebo ulpení oocyst na dno.

Otázkou je, proč jsou některé oocysty stráveny a jiné projdou trávicím traktem a jsou

vyvrženy nepoškozené. To je pravděpodobně způsobeno závislostí rychlosti filtrace vířníků

na hustotě a čerstvosti potravy. Pokud je potravy dostatek a je čerstvá, filtruje vířník

pravděpodobně větší rychlostí, ale potravu méně tráví, protože jí má dostatek. Pokud je mu

množství potravy sníženo, začne trávit s větší účinností a proto se také zpomalí vyvrhování

částic. V našem případě oocyst, jak je vidět v grafu č.1.

Oocysty, které prošly trávicím traktem vířníků a nebyly stráveny, byly vyvrženy

v chomáčcích pohlcených částic. Tato skutečnost je ve shodě se zjištěním, které provedli

Fayer et al. (2000). Tyto oocysty byly použity pro infekci neonatálních myší. V tabulce č.4 je

vidět, že všechny odebrané vzorky vyšly negativně na přítomnost oocyst kryptosporidií.

Oocysty prošlé trávicím traktem vířníků tedy nebyly schopné infekce neonatálních myší. Tyto

výsledky lze zdůvodnit snížením životaschopnosti a infektivity vyvržených oocyst. Pro

ověření životaschopnosti byly vyvržené oocysty barveny propidium jodidem a počítány.

Spočítáním poměru živých a neživých oocyst kryptosporidií jsem zjistila, že oocysty

vyloučené vířníky po průchodu jejich trávicím traktem jsou z velké části mrtvé a tedy

neschopné infekce. Neznám dosud přesné mechanismy snížení infektivity, ale pravděpodobně

je způsobena mechanickým poškozením obalu oocysty v mastaxu a natrávením oocysty

hydrolytickými enzymy v mastabu, žaludku a střevu vířníků. Z provedených pokusů a

získaných hodnot vím, že téměř desetina oocyst podávaných vířníkům byla mrtvých, zatímco

po průchodu jejich trávicím traktem se úmrtnost zvýšila na devadesát procent.
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 Pokusy, které jsem navrhla a provedla jasně ukazují, že vířníci B. calyciflorus účinně

filtrují oocysty C. parvum a tím snižují jejich infekčnost a životaschopnost. V pokusech jsem

prokázala, že oocysty prošlé trávicím traktem a vyloučené zpět do vody už nejsou

infekceschopné. Samozřejmě je nutné provést ještě další pokusy, které potvrdí schopnost

vířníků účinně trávit oocysty kryptosporidií. Podobně jako mlži mohou i vířníci sloužit jako

indikátory přítomnosti oocyst ve vodě, což by hlavně v eutrofních vodách mohlo hrát velkou

roli. Oproti standardním metodám má užívání vířníků pro detekci oocyst kryptosporidií ve

vodě některé nesporné výhody, jednou z nich je nižší pořizovací cena. V mém pokusu

prokázaná schopnost vířníků účinně trávit oocysty kryptosporidií, které po průchodu trávicím

traktem nejsou schopné infekce, by také neměla být opomenuta.
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6. Závěry

Jako modelový druh pro ověřování role vířníků při filtraci oocyst kryptosporidií ve

vodním sloupci byl vybrán vířník Brachionus calyciflorus.

Vířníci mohou být užíváni jako indikátory pro aktuální stanovení přítomnosti oocyst

kryptosporidií ve vodách.

Oocysty kryptosporidií prošlé trávicím traktem vířníků nejsou infekceschopné.

Prokázala jsem, že vířníci filtrují a účinně tráví oocysty Cryptosporidium parvum a

mohli by být používáni v metodice pro vyšetřování přítomnosti oocyst ve vodách.
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