**PARAZITOLOGICKÝ ÚSTAV
AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY**

BRANIŠOVSKÁ 31, 370 05 ČESKÉ BUDĚJOVICE
TEL. SEKTRETARIÁT: 385 310 351; FAX: 385 310 388
TEL. ÚSTŘEDNA: 387 771 111
IČO: 60077409; DIČ: 077-60077409

**Oponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci Petry Brůčkové: Role vířníků při filtraci oocyst kryptosporidií ve vodním sloupci**

Bakalářská práce shrnuje výsledky zajímavé problematiky interakce vířníků s infekčními stádii (oocystami) parazitických prvoků rodu *Cryptosporidium*. Dosud bylo známo pouze to, že filtrující vířníci přijímají oocysty kryptosporidií spolu s jinými potravními částicemi, přičemž část oocyst spolu s natrávenou potravou průběžně vyvrhují. Z těchto zjištění vychází jinými autory formulovaná hypotéza, že vířníci mohou fungovat spolu s některými mlži jako vhodné indikátory přítomnosti oocyst ve vodních zdrojích, případně jako agens pro jejich odstraňování. Ve své práci Petra Brůčková logicky navázala na dosavadní práce a pomocí správně zvolených standardních metod byla schopna (i) kvantifikovat účinnost filtrace oocyst vířníky, (ii) posoudit míru přežívání oocyst v jejich trávicím traktu a (iii) ověřit (ne)infekčnost oocyst vyvržených vířníky experimenty na laboratorních myších. Výsledky se jeví jako přesvědčivé a spektrum zvolených metod i vybrané modelové organizmy plně vyhovují potřebám projektu. Musím ocenit jak spektrum použitých metod, tak skutečnost že se jedná o práci na organismální úrovni.

K práci mám následující připomínky na které netřeba reagovat:

- práce má rezervy pokud jde o sloh a stylistiku, což často čtenáře nutí vracet se v textu
- zbytečné rozvádění obecně známých skutečností jež nejsou předmětem práce (vývojový cyklus kryptosporidií) a naopak nekompletní informace o problematice interakcí kryptosporidií a vířníků (nejsou uvedeny druhy vířníků studované jinými autory)
- nedůsledné citování v textu a absence citovaných prací v seznamu literatury
- některé podkapitoly Materiálu a metodiky by bylo vhodné sloučit
- názvy podkapitol Výsledků odkazují spíše na metodiku, než na výsledky (místo nadpisu „Barvení oocyst...IF Testem“ by bylo vhodnější „Průkaz přítomnosti oocyst v tělech vířníků“)
- v diskuzi chybí interpretace výsledků v širším měřítku (mlži vs. vířníci jako indikátory, úvaha nad prioritami dalšího výzkumu atd.) a komentář k praktickému významu nejvýznamnějšího výsledku práce, totiž že oocysty vyvržené vířníky nejsou infekční, lze je tedy považovat za deaktivované, a další měření množství vyvrhovaných oocyst vlastně nemá význam...je to velice významný metodický poznatek, jež by měl být zohledňován v dalších studiích i ostatními autory, proto nechápu zdrženlivost autorky při jeho interpretaci

Tři dotazy na závěr:

- 1) V metodice postrádám informaci, co je to Z4 médium, ve kterém byli vířníci kultivováni?
- 2) Jakým směrem by se měl dle autorky ubírat další výzkum interakcí vířníků a kryptosporidií? Chystá se autorka v tématu pokračovat? Pakliže ano, jakým směrem?
- 3) Přípravuje autorka publikaci výsledků ve vědeckém časopise?

Rád bych zdůraznil, že uvedené připomínky jsou spíše než výtky, myšleny jako podněty do budoucna, aby autorka během další práce věnovala formální stránce svých textů více pozornosti. Bakalářskou práci Petry Brůčkové hodnotím pozitivně a doporučuji k obhajobě. Práce navíc přinesla nové poznatky o fenoménu, který díky zoonotickému potenciálu řady genotypů kryptosporidií přesahuje do praktické roviny humánní i veterinární hygieny. Přes formální nedostatky práce jsou dosažené výsledky vhodné k publikaci v časopise s IF a nelze než doufat, že autorka neprodleně zaplní překvapivé publikační vakuum ve kterém se téma interakce kryptosporidie-vířníci momentálně nachází.

V Českých Budějovicích 3.6.2007

Mgr. Miloslav Jirků